P 7va

Bc 22rb

(D.10 c.2) Item Simachus in vi sinodo.

15 Lege – 17 obviare Nicolaus I, *Ep.* 57 (JE 2723; J³ 5825; ed. Perels, MGH Epp. 6.357.21-23). Anselmus 12.33; *Polycarpus* 1.29.9; *Coll. 3 libr.* 1.9.9, ed. Motta, 1.43-44.1-5, 15-21. *Capitulum in hisce tribus collectionibus idem (vel quasi) multa verba post vocem obviare addit, sicut etiam codices editionesque secundae recensionis. Articulus lex imperatorum incipiens vacat.* Ivo, *Decretum* 4.86.1; *Coll. Trip.* 1.64.3; **Panormia* 2.138. **18 Lex – subtus** Benedictus Levita, *Capitularia*, Additio 3.18 (ed. Pertz, MGH LL 2.2.140a.14-15); cf. Ambrosius, *Epistulae* 10.75.10 (ed. Zelzer, CSEL 82.3.78.70-72). Ivo, *Decretum* 4.86 (Nicolaus I) et 16.11 (Pius); *Coll. Trip.* 3.29.4; **Panormia* 2.139 (); *Polycarpus* 6.1.2 (Pius); *Coll. 3 libr.* 1.8.6 (*sine inscr.*), ed. Motta, 1.36. **19 Imperiali – 25 asseramus** Nicolaus I, *Ep.* 57 (ed. Perels, 357.31-36). Ivo, *Decretum* 4.187 (Nicolaus); *Coll. Trip.* 1.64(62).4 (Nicolaus); **Panormia* 2.140 (Nicolaus).

BcGw

2 contraria contrarii Bc^{ac} **3 inveniuntur** Bc^{ac}: inveniuntur Bc^{pc}
12 Convicinium Bc: ConvicinumFr. **15 controversiis** controversis Bc^{ac}
16 est esse P976 **20 Non – leges** eras., ut opinor, et in margine rescr. Bc
22 rennuendas renuendas Bc **23 et** Bc, om. Fr. **24 posse** per se Bc^{ac}

NICHIL EVANGELICIS REGULIS OBVIAM, IMPERATORI
AGERE LICET.

Fr. 20 Non licet imperatori vel cuiquam pietatem custodienti
aliquid contra divina mandata presumere nec quicquam,
quod evangelicis, propheticis aut apostolicis regulis ob- 5
viet, agere.

(D.10 d.p.c.6) ¶ Ecce quod constitutiones principum
ecclesiasticis legibus postponende sunt. Ubi autem evan-
gelicis atque canonicis decretis non obviaverint, omni
Fr. 21 reverentia digne habeantur. Unde Augustinus ait in Dia- 10
logo contra Petilianum:

(D.10 c.7) LEGES IMPERATORUM IN ADIUTORIUM EC-
CLESIE ASSUMI LICET.

Si in adiutorium vestrum terreni imperii leges assu-
mendas putatis, non reprehendimus. Fecit hoc Paulus 15
cum adversus iniuriosos Romanum civem se esse testatur.

(D.10 c.9) Item Leo iii Lotario Augusto.

LEGES IMPERATORUM CUSTODIRI OPORTET.

P 7vb De capitulis vel preceptis imperialibus vestris vestro- 20
rumque etiam pontificum predecessorum irrefragabiliter
custodiendis et conservandis, quanto valuimus et valemus
Christo propitio et nunc et in evum conservaturos modis
omnibus profiteamur. Et si fortasse quilibet vobis aliter
Fr. 22 dixerit vel dicturus fuerit, sciatis eum pro certo menda- 25
cem.

(D.10 c.11) Item Gelasius Rufino et Aprilli episcopis.

14 Si – 16 testatur Ivo, *Decretum* 4.183; *Coll. Trip.* 3.6.16; **Panormia*
2.153 19 De – 24 mendacem Ivo, *Decretum* 4.176; **Panormia* 2.149

BcGw 14 Si [*AaP BiBmMkMvPy*

1 Nichil nichil quod *Fr.* obviam *Bc:* obviet *Fr.* 4 aliquid] aliqua
Bc^{sc} 13 assumi licet] lic. ass. *Fr.* 15 fecit] nam fecit *BiBmMk*
19 vestrorumque] nostrorumque *Pan.* 20 etiam *Bc, om. Fr.* 21 et¹
om. BcP MvPy, incl. B^{pc} Pan. 24 dixerit *BiMvPy Fr. Pan.:* dixit *AaBcP*
BmLdMk

LEGES PRINCIPUM ET REGULE PATRUM CONTEMPNI
NON DEBENT.

5 Quis autem leges principum aut patrum regulas aut
admonitiones paternas debere dicat contempni, nisi qui
inpunitum sibi tantum estimet transire commissum?

Bc 22va

(D.10 c.12) Item Theodorico regi.

LEGES ROMANORUM PRINCIPUM AB OMNIBUS SUNT
SERVANDE

10 SERVENTUR AB OMNIBUS ROMANORUM PRINCIPUM
LEGES.

Certum est magnificentiam vestram leges Romanorum
principum, quas in negotiis hominum custodiendas esse
precepit, multo magis circa reverentiam beati Petri apo-
stoli pro sue felicitatis augmento velle servari.

15 (D.10 c.13) Item Leo iiiii Lotario Augusto.

ROMANA LEX NULLIUS TEMERITATE DEBET COR-
RUMPI.

20 Vestram flagitamus clementiam, ut sicut actenus Ro-
mana lex viguit absque universis procellis, et quod pro
nullius persona hominis reminiscitur esse corrupta, ita
nunc suum robur proprium et vigorem obtineat.

(D.11 d.a.c.1) ¶ Quod vero legibus consuetudo cedat,
Ysidorus testatur in Sinonimis, libro ii:

3 Quis – 5 commissum Gelasius I, *Ep.* 22 (JK 658; J³ 1302; ed. Thiel, *Epistolae* 1.389); cf. *Ewald in Neues Archiv* 5 (1880), 516, n. 22. Ivo, *Decretum* 6.104; *Coll. Trip.* 1.48(46).28; **Panormia* 2.150 **11 Certum – 14 servari** Gelasius I, *Fragm.* 12 (JK 722; J³ 1378; ed. Thiel, *Epistolae* 1.489-490; ed. Mommsen, MGH Auct. ant. 12.391, n. 6); cf. *Ewald in Neues Archiv* 5 (1880), 522, n. 47. Ivo, *Decretum* 4.180; *Coll. Trip.* 48(46).38; **Panormia* 2.151 **18 Vestram – 21 obtineat** Leo IV, *Ep.* (JE 2638; J³ 5474; ed. de Hirsch-Gereuth, MGH Epp. 5.608.27-29); cf. *Ewald in Neues Archiv* 5 (1880), 392, n. 43b. Ivo, *Decretum* 4.181b; **Panormia* 2.152

AaBcPGwBiBmMkMvPy

1 regule Bc: regulas Fr. **patrum** om. Bc **2 debent** Bc: decet Fr.
3 aut² om. Bc^{ac} **4 dicat** om. Bc **5 sibi]** se BmMk **tantum** Fr.: ta-
men Bc^{ac}: non Bc^{pc} **commissum** Aa BmPy Fr. Pan.: commissa BcP
MkMv^{ac}: commissam Bi **7 leges – 8 servande** Serventur ab omn. Rom.
princ. leg. BiBmMvPy **post principum** verba observande sunt add. A
sunt – 8 servande] serventur Mk, om. Aa **19 quod** om. Aa Py **pro**
om. P